
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� � � ��
� ��� � ���	� 


��
�	����
�� � �� �� ���Ç� �� 
�
�

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
CORREGEDORIA GERAL

D E S PA C H O DA CORREGEDORA GERAL
DE 07.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210052/001428/2023 - Considerando que todas
as formalidades inerentes à fase executória da reprimenda disciplinar
aplicada nos autos, bem como os demais ritos processuais foram de-
vidamente exauridos, DETERMINO o encerramento da presente Sin-
dicância.

Id: 2552681

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DA SUPERINTENDENTE
DE 11/03/2024

DESIGNA NIVEA MARION DANTAS PETERSEN DE SÁ, ID. Funcio-
nal nº 43333338, para exercer a função de Agente de Pessoal da
Unidade Administrativa no 125502030500000 (Coordenação das Uni-
dades Prisionais Feminina e Cidadania LGBTQIA+), contando atual-
mente com 13 (treze) servidores, a contar da data da publicação. Pro-
cesso nº SEI-210001/013104/2024.

DESIGNA WALLACE MACHADO MORAES, ID. Funcional nº
50155946, para exercer a função de Agente de Pessoal da Unidade
Administrativa no 125502030207000 (Cadeia Pública Franz de Castro
Holzwarth), contando atualmente com 48 (quarenta e oito) servidores,
na vaga decorrente da dispensa de Vanderson Dias Reis, ID.
50129244, com validade a contar de 06 de março de 2024. Processo
nº SEI-210001/017803/2024.

Id: 2552345

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

COORDENAÇÃO DE ATENDIMENTO AO SERVIDOR APOSENTA-
DO

DESPACHOS DO COORDENADOR

DE 26/02/2024

PROCESSO Nº SEI-21/070100065/2018 - JORGE DE ARAÚJO Ins-
petor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 5551226 Matrícula
822.289-5 - Considerando o processo de promoção funcional n° SEI-
21/0070/001258/2020, ficam REFIXADOS os proventos mensais de
inatividade nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional n°
41/2003 com validade a contar de 07/02/2024.

DE 01/03/2024

PROCESSO Nº SEI-08/220.459/2008 - VLADIMIR FEITOSA DE SI-
QUEIRA, Inspetor de Polícia Penal, 2ª classe, Id. Funcional
19977832, Matrícula 19977832 - Considerando o processo de promo-
ção funcional n° SEI-21/0070/000426/2021, ficam REFIXADOS os pro-
ventos mensais de inatividade nos termos do § 1°, Inciso I, Art. 6º - A
da Emenda Constitucional n° 41/2003 com validade a contar de
07/02/2024.

PROCESSO Nº SEI-08/220.805/2008 - RAIMUNDO NOJOSA LESSA,
Inspetor de Polícia Penal, 2ª classe, Id. Funcional 19976658, Matrí-
cula 868.019-1 - Considerando o processo de promoção funcional n°
SEI-21/0070/001251/2020, ficam REFIXADOS os proventos mensais
de inatividade nos termos do § 1°, Inciso I, Art. 40 da Constituição
Federal com validade a contar de 07/02/2024.

DE 05/03/2024

PROCESSO Nº SEI-08/0001/017874/2021 - JOSE EDUARDO SILVA
DE SALES, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional
197884281, Matrícula 849.271-2 - Considerando o processo de pro-
moção funcional n° SEI-21/0005/001774/2021, ficam REFIXADOS os
proventos mensais de inatividade nos termos do § 1°, Inciso I, Art. 40
da Constituição Federal com validade a contar de 07/02/2024.

PROCESSO Nº SEI-21/009100046/2018 - JONILDO TAVARES MAL-
TA, Inspetor de Polícia Penal, 1ª classe, Id. Funcional 20102852, Ma-
trícula 835.053-0 - Considerando o processo de promoção funcional
n° SEI-21/0005/002002/2021, ficam REFIXADOS os proventos men-
sais de inatividade nos termos do artigo 6º da Emenda Constitucional
n° 41/2003 com validade a contar de 07/02/2024.

Id: 2552593

Secretaria de Estado de Defesa Civil

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO

RESOLUÇÃO SEDEC Nº 357 DE 12 DE MARÇO DE 2024

CRIA, SEM AUMENTO DE DESPESA, A UNI-
DADE ADMINISTRATIVA QUE MENCIONA E
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DEFESA CIVIL, no uso das atri-
buições legais conferidas pelo inciso II, do art. 3º, do Decreto nº
31.896, de 20 de setembro de 2002 e o que consta no processo nº
SEI-270001/000467/2024,

R E S O LV E :

Art. 1º - Criar, sem aumento de despesa, a Unidade Administrativa
denominada Corregedoria-Geral da SEDEC, Código 16.01.226.

Art. 2º - Designar como responsável pelos Bens Patrimoniais da Uni-
dade Administrativa relacionada no artigo anterior, o 3º Sargento BM
Q02/08 LEANDRO TORRES DA SILVA, RG. nº 43.586, ID. Funcional
nº 4341543-1.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publica-
ção.

Rio de Janeiro, 12 de março de 2024

LEANDRO SAMPAIO MONTEIRO

Secretário de Estado de Defesa Civil

Id: 2552412

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 12.03.2024

AGREGA ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
o art. 75, c/c o inciso I e o § 1º do art. 76, da Lei nº 880, de 25 de
julho de 1985, por estar exercendo função de natureza e/ou interesse
de Bombeiro Militar, a seguinte militar:

A contar de 01 de fevereiro de 2024, Processo nº SEI-
270136/000027/2024.

Maj BM QOS/Dent/02 ALESSANDRA DE FATIMA LARANJEIRA PA -
NICHI DA SILVA, RG 32.653, ID. Funcional nº 615455-7.

Id: 2552378

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 12.03.2024

REVERTE ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
os artigos 81 e 82, da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, os se-
guintes militares:

A contar de 19 de fevereiro de 2024, Processo nº SEI-
270136/000029/2024.

Ten Cel BM QOC/00 ANDERSON FLIESS DE CASTRO, RG 26.504,
ID Funcional nº 2645708-3;
Maj BM QOS/Méd/02 CYNTIA BENJAMIN PAES GUIJARRO, RG
32.484, ID Funcional nº 615293-7; e
Maj BM QOC/08 PATRICIA LEAL RODRIGUES MIRANDA, RG
40.883, ID Funcional nº 4332042-2.

Id: 2552379

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

PRESÍDIO EVARISTO DE MORAES

DESPACHO DO DIRETOR
DE 12.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/005433/2024 - ARQUIVE-SE

Id: 2552677

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE GESTÃO OPERACIONAL

CADEIA PÚBLICA PAULO ROBERTO ROCHA

DESPACHO DO DIRETOR

DE 12.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210054/000066/2024 - ARQUIVE-SE

INSTITUTO PENAL PLÁCIDO SÁ CARVALHO

DESPACHO DO DIRETOR

DE 12.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/010305/2024 - ARQUIVE-SE

PENITENCIÁRIA INDUSTRIAL ESMERALDINO BANDEIRA

DESPACHOS DO DIRETOR

DE 11.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/005104/2024 - ARQUIVE-SE

PROCESSO Nº SEI-210001/006997/2024 - ARQUIVE-SE

PRESÍDIO JONAS LOPES DE CARVALHO

DESPACHO DO DIRETOR

DE 11.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/002780/2024 - ARQUIVE-SE

PRESÍDIO LEMOS BRITO

DESPACHO DO DIRETOR

DE 11.03.2024

PROCESSO Nº SEI-210001/002904/2024 - ARQUIVE-SE

Id: 2552679

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

ATO DO SECRETÁRIO
DE 12.03.2024

REVERTE ao respectivo Quadro de Oficiais do Corpo de Bombeiros
Militar do Estado do Rio de Janeiro, de acordo com o que determina
os artigos 81 e 82, da Lei nº 880, de 25 de julho de 1985, o seguinte
militar:

A contar de 07 de fevereiro de 2024, Processo nº SEI-
270136/000028/2024.

Cap BM QOS/Méd/08 DANIEL SOTO LOPES, RG 41.278, ID. Fun-
cional nº 4339336-5.

Id: 2552380

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE

DIRETORIA GERAL DE ODONTOLOGIA

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 01.02.2024

*PROCESSO Nº SEI-270064/000028/2024 - A U TO R I Z O a despesa
em favor da empresa DENTAL BONSUCESSO PRODUTOS ODON-
TOLÓGICOS LTDA no valor de R$ 111.802,00 (cento e onze mil oi-
tocentos e dois reais), processo Nº SEI-270064/000028/2024, visando
a Aquisição de micromotores, jateadores, plastificadoras, recortadores
e vibradores de gesso odontológicos, a fim de atender a demanda
das Unidades de Saúde da SEDEC/CBMERJ subordinadas à DGO,
conforme Ata de Registro de Preços n° 0043/2023, consolidada pela
SECRETARIA DE ESTADO DE POLÍCIA MILITAR, com fundamenta-
ção legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e
no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.
*Republicado por ter saído com incorreção no original publicada no
D.O. de 05/02/2024.

Id: 2552590

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 11.03.2024

PROCESSO Nº SEI-270006/003105/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa MEDKA HOSPITALAR EIRELI, no valor de R$
768,60 (setecentos e sessenta e oito reais e sessenta centavos), vi-
sando a Aquisição de Medicamento - CLORIDRATO DE MIDAZOLAM
5MG/ML - AMPOLA 3ML, a fim de atender a demanda da DIRETO-
RIA GERAL DE SOCORRO DE EMERGÊNCIA - DGSE do Corpo de
Bombeiros Militar do Estado do Rio de Janeiro, conforme Ata de Re-
gistro de Preços nº 191/2023-C, consolidada pela FUNDAÇÃO SAÚ-
DE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, referente ao Pregão Eletrô-
nico nº 163/2023, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei
287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4.320
de 1964.

Id: 2552482

SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA CIVIL

SUPERINTENDÊNCIA DE SAÚDE

DIRETORIA GERAL DE SAÚDE

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 12.03.2024

PROCESSO N° SEI-270060/000293/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa ZAP COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, no valor estimado de R$ 82,80 (oitenta e dois reais e oitenta
centavos), visando à aquisição de TUBO ENDOTRAQUEAL, a fim de
atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Es-
tado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 078/2023-
G, consolidada pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro,
referente ao Pregão Eletrônico nº 239/2022, com fundamentação legal
art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art.
64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000249/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa AVF COMERCIO DE PRODUTOS DE MEDICA-
MENTOS E FARMACEUTICOS LTDA, no valor estimado de R$
600,00 (seiscentos reais), visando à aquisição de APARELHO BAR-
BEAR, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da
Secretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Pre-
ços n° 204/2023-H, consolidada pela Fundação Saúde do Estado do
Rio de Janeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº 149/2023, com fun-
damentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro
de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000248/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa ESSENCIAL RIO DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MEDICOS E HOSPITALARES LTDA, no valor estimado de R$ 793,80
(setecentos e noventa e três reais e oitenta centavos), visando à aqui-
sição de ABAIXADOR LINGUA, a fim de atender a demanda da Di-
retoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado Defesa Civil, confor-
me Ata de Registro de Preços n° 204/2023-A, consolidada pela Fun-
dação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, referente ao Pregão Ele-
trônico nº 149/2023, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º
lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº
4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000226/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa GA MEDICAL LTDA, no valor estimado de R$
1.872,00 (um mil oitocentos e setenta e dois reais), visando à aqui-
sição de SONDA ESOFAGIANA e PINÇA ENDOSCÓPICA, a fim de
atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Es-
tado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 104/2023-B,
consolidada pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, re-
ferente ao Pregão Eletrônico nº 186/2022, com fundamentação legal
art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art.
64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000208/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa MEDI-GLOBE BRASIL LTDA, no valor estimado de
R$ 21.599,55 (vinte e um mil quinhentos e noventa e nove reais e
cinquenta e cinco centavos), visando à aquisição de Alça, Pinça e
Clips Endoscópicos, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral
de Saúde da Secretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Re-
gistro de Preços n° 104/2023-E, consolidada pela Fundação Saúde do
Estado do Rio de Janeiro, referente ao Pregão Eletrônico nº
186/2022, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de
04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de
1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000205/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa MASTER MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES EIRELI, no valor estimado de R$ 10.980,00 (dez mil
novecentos e oitenta reais), visando à aquisição de CANETA BISTU-
RI, a fim de atender a demanda da Diretoria Geral de Saúde da Se-
cretaria de Estado Defesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços
n° 075/2023, consolidada pela Secretaria de Estado de Polícia Militar,
referente ao Pregão Eletrônico nº 107/2022, com fundamentação legal
art. 82, inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art.
64 da lei Federal nº 4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000390/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa DMO DISTRIBUIDORA DE MATERIAIS ORTOPE-
DICOS LTDA, no valor estimado de R$ 528.593,00 (quinhentos e vin-
te e oito mil quinhentos e noventa e três reais), visando à aquisição
de Próteses Ortopédicas de Quadril, a fim de atender a demanda da
Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado Defesa Civil, con-
forme Ata de Registro de Preços n° 14/2024, consolidada pela Se-
cretaria de Estado de Polícia Militar, referente ao Pregão Eletrônico nº
141/2023, com fundamentação legal art. 82, inciso VII §1º lei 287 de
04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº 4320 de
1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000392/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa FUSION MED COMÉRCIO DE MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA (MPE), no valor estimado de R$ 32.532,55 (trinta
e dois mil quinhentos e trinta e dois reais e cinquenta e cinco cen-
tavos), visando à aquisição de Insumos Ortopedia, a fim de atender a
demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado De-
fesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 15/2024, consoli-
dada pela Secretaria de Estado de Polícia Militar, referente ao Pregão
Eletrônico nº 141/2023, com fundamentação legal art. 82, inciso VII
§1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei Federal nº
4320 de 1964.

PROCESSO N° SEI-270060/000322/2024 - AUTORIZO a despesa em
favor da empresa HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A,
no valor estimado de R$ 148.710,00 (cento e quarenta e oito mil se-
tecentos e dez reais), visando à aquisição de ÁGUA DESTILADA
1000 ML e CLORETO DE SÓDIO 0,9% 100ML, a fim de atender a
demanda da Diretoria Geral de Saúde da Secretaria de Estado De-
fesa Civil, conforme Ata de Registro de Preços n° 088/2023-A, con-
solidada pela Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, referente
ao Pregão Eletrônico nº 259/2022, com fundamentação legal art. 82,
inciso VII §1º lei 287 de 04 de Dezembro de 1979 e no art. 64 da lei
Federal nº 4320 de 1964.

Id: 2552591

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL

DE 12.03.2024

PROCESSO Nº SEI-270119/001052/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de integral, à Sra. MARCIA DA SILVA CUNHA,
viúva do ex-Cabo BM Ref FRANCISCO MONTEIRO DA CUNHA, RG
1.547, ID. Funcional nº 884524-7, falecido em 24 de setembro de
2023, com validade a contar da data do óbito, nos termos do art. 20,
inciso I, alínea “a” e art. 21, da Lei nº 9.537, de 29 de dezembro de
2021.

Id: 2552404

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO

DESPACHO DO COMANDANTE-GERAL
DE 12.03.2024

PROCESSO Nº SEI-270100/001206/2023 - CONCEDO Pensão Militar,
correspondente à cota de 100%, à Senhora MARCIA PEREIRA SAN-
TOS, viúva do ex-1º Sargento BM Ref JORGE ELIAS DE SOUZA
SANTOS, RG 04.642, ID. Funcional nº 621203-4, falecido em 18 de
setembro de 2023, com validade a contar da data do óbito, nos ter-
mos do art. 20, inciso I, alínea “a” e art. 21, da Lei nº 9.537, de 29
de dezembro de 2021.

Id: 2552390


		2024-03-14T03:01:58-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




